
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

LEIA-SE:
FINALIDADE: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação Científi ca – PPIC a 
vigorar a partir da data de assinatura até 31/01/2012.
ORDENADOR: Mário Ribeiro.
Diretor Presidente/FAPESPA

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

005/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356312

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e o Professor. Dr Anderson Ferreira, vinculado a 
Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar fi nanceiramente 
o projeto intitulado “Caracterização trófi ca das espécies de peixes 
de igarapés em uma paisagem agrícola no nordeste do Estado 
do Pará”, aprovado por meio do EDITAL 004/2008 – Programa de 
Desenvolvimento Científi co e Tecnológico Regional.    
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
005/2010, até 11 de março de 2013 e alterar o nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 11 de março de 2012
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 11 de março de 2012 a 11 de março 
de 2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 78/2012 – SEEL, DOE Nº 
32121 DE 21/03/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356507
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/2003, 
RESOLVE:
I – Designar o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, 
Matrícula nº 5815119, Coordenador de Núcleo I, para fi scalizar 
o convênio nº 10/2012, fi rmado entre esta Secretaria e a 
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objeto do referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de março de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 80/2012 – SEEL, DE 21/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356530

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/2003, 
RESOLVE:
I – Designar o servidor EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA, 
Matrícula nº 5888921 , ASSESSOR para fi scalizar o convênio 
nº 06/2012, fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO 
ESPORTIVA AMAZON – AEA, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objeto do 
referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 81/2012 – SEEL, DE 21/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356524

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 

de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/2003, 
RESOLVE:
I – Designar o servidor EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA, 
Matrícula nº 5888921 , ASSESSOR, para fi scalizar o convênio 
nº 05/2012, fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objeto do referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356412

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 20/02/2012
Valor: 7.000,00
Objeto: Aquisição do informativo Boletim de Direito Administrativo 
da editora NDJ.
Fundamento Legal: do art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: R Cnso Crispiniano, Bairro: República, 344
CEP. 01037-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356393

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPECÍFICOS PARA A 
RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE DOCUMENTOS E ACERVO 
CULTURAL DO ARQUIVO PÚBLICO E SISTEMA INTEGRADO DE 
MUSEUS, ESPAÇOS VINCULADOS À SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA
Entrega do Edital: O edital estará disponivel a partir do dia 
22.03.2012 na Av. Magalhães barata, 830. E nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br.
Observação: A data inicial do certame foi alterada em virtude 
de a pregoeira que o presidia anteriormente estar de licença 
maternidade.
Responsável pelo certame: Patricia Glym Silva Coelho de Souza
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356361

PORTARIA: 082/2012
Objetivo: Representar a Diretoria de Interação Cultural – DIC, da 
FCPTN, na inauguração da Biblioteca do município de Afuá, com 
a presença da Ministra da Cultura Ana de Holanda.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881281/Maria de Fátima Silva (Gerente de Linguagem Sonora) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356484

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350010
Número: 8
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 144.083,66
Justifi cativa: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
2012, RELATIVO AO CONTRATO Nº 004/2011, FIRMADO ENTRE A 
FCPTN E A SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA, NAS SEGUINTES CLASSIFICAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 40
0091.46202.13122129745340000.0101000000.33903900.4602
02.0000004534C E 400091.46202.13122129745340000.01010
00000.33903700.460202.0000004534C.
Contrato: 4/2011
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356035

PORTARIA: 081/2012
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5810 de 24.01.94-art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2012 a 25/03/2012
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
25/03/2012<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355984
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 353954

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°215/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA PATRICIA COSTA DOS PASSOS                     AUXILIAR 
OPERACIONAL               31/07/2012  
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355988
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 353959

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°214/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO WALDIR DOS SANTOS                       AUXILIAR 
OPERACIONAL               31/07/2012  
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

PORTARIA DESUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356271

PORTARIA N° 067/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores relacionados abaixo, o percentual 
de 40% (Quarenta por cento) a partir de 01.04.2012 de 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, referente 
ao triênio de 01.04.2009 a 31.03.2012.

SERVIDOR FUNÇÃO

Antônio Carlos Martins Braga Professor Educ. Musical de Nível Médio

Eduardo Oliveira da Costa Agente de Portaria

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 21 de Março de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -


